
SEVEROÈESKÉ MUZEUM V L IBERCI
PØÍSPÌVKOVÁ ORGANIZACE, MASARYKOVA 11, 460 01  LIBEREC 1

ZPRÁVA O ÈINNOSTI 
ZA ROK 2006

Zpracovali:
Mgr. Alois Èvanèara

Ing. Eva Vrbová

Liberec, duben 2007



Severočeské muzeum v Liberci, příspěvková organizace 
Masarykova 11, 460 01 Liberec 
 
IČO   00083232 
 
TEL.  485246106 
 
TEL/FAX 485108319 
 
e-mail  alois.cvancara@muzeumlb.cz  
 
Ředitel : Mgr. Alois Čvančara 
 
Činnost a plnění plánu hlavních úkolů Severočeského muzea v Liberci v roce 2006 byla 
poznamenána několika specifiky: 
 
Již třetí rok probíhala generální rekonstrukce střech a střešních konstrukcí hlavní 
budovy Severočeského muzea. V roce 2005 byl schválen zkrácený harmonogram prací, 
který stanovil, že v roce 2006 budou současně probíhat 3 etapy prací - III. etapa (rok 
realizace 2006), část IV. etapy (rok plnění 2007) a část V. etapy (realizace 2008), tak 
aby celá stavba mohla být zkolaudována do 30. 6. 2007. 
Až po postavení lešení a sejmutí části střešní krytiny z tzv. Měšťanského domu bylo 
zjištěno, že stav vápenné omítky na tomto objektu je v havarijním stavu. Omítka není 
spojena se zdivem a začíná opadávat. Zjištěnou situaci bylo třeba naléhavě řešit. 
Současně se ukázalo jako nezbytné řešit restaurování, očištění, konzervaci a spárování 
obvodového pískovcového pláště budovy pod hlavní římsou, které původně nebyly 
zahrnuty do rekonstrukce. Nezbytnost provedení těchto prací současně s probíhající 
rekonstrukcí střech se ukázala jako ekonomicky velmi výhodná (postavené lešení, 
ostraha,  přítomnost licencovaných restaurátorů - kameníků  a sochařů). Naléhavost 
provedení těchto prací byla podpořena i stanoviskem Národního památkového ústavu. 
Rada LK ve svém usnesení č. 898/06/RK souhlasila se zahájením zadávacího řízení 
veřejné zakázky malého rozsahu „Fasáda měšťanského domu, restaurátorské práce“ 
Severočeským muzeem v Liberci, příspěvková organizace. Současně tedy v roce 2006 
probíhaly III. etapa, část IV. a V. etapy stavby a ošetření a restaurování pískovcového 
pláště celé budovy a zhotovení nové omítky a opravy štukových ozdob klasicistního 
Měšťanského domu. Účelová investiční dotace Libereckého kraje činila v roce 2006 
19,210mil. Kč (později byla snížena o částku 800 tisíc Kč za prodaný měděný a 
mosazný šrot ze střech budovy). 
 
Druhou významnou skutečností ovlivňující v roce 2006 činnost, ale i průběžné 
financování provozu muzea byl pokračující archeologický výzkum žárového pohřebiště 
slezské kultury z 10.-9. stol. př. Kr. v Příšovicích na lokalitě „Cecilka“. Tento výzkum 
svým významem a rozsahem značně během celého roku vázal kapacity muzea a do jisté 
míry i komplikoval financování ostatních činností.. Na lokalitě bylo zjištěno téměř 100 
žárových hrobů a vyzvednuto více jak 800 keramických nádob, z nichž 9/10 čeká na 
zpracování a restaurování na specializovaném pracovišti. Bez rychlého restaurátorského 
zásahu hrozí těmto dosud nezpracovaným archeologickým nálezům nevratná destrukce. 
Doposud se však nenašly potřebné finanční prostředky na jejich záchranu. 
 
 

 1



V roce 2006 bylo vynaloženo na archeologické výzkumy žárového pohřebiště v 
Příšovicích 600 tis. Kč z prostředků Libereckého kraje a 200 tisíc Kč z prostředků 
Národního památkového ústavu. Přímo z rozpočtu Severočeského muzea v Liberci bylo 
zaplaceno 19 571,-- Kč. Z vlastních finančních prostředků Libereckého kraje byla 
vykoupena parcela p.p.č. 406/67 o výměře 1 229 m v Příšovicích (Cecilka) za  
649 272,-- Kč, která byla v průběhu roku vložena do majetku Severočeského muzea. Na 
této parcele archeologický výzkum neprobíhal a nepočítá se s ním ani v blízké 
budoucnosti.  
 
Třetím specifikem roku 2006 ovlivňujícím či určujícím činnost Severočeského muzea 
byla „vynucená“ činnost spojená z větší částí právě s rekonstrukcí. Pracovníci 
historického oddělení, tedy i archeologové, museli být přestěhování do náhradních, 
málo vyhovujících prostor. Taktéž i část jejich depozitářů byla přestěhována. 
A naopak do již dokončených etap rekonstrukce byly v průběhu roku zpět na svá místa 
stěhovány depozitáře a vybavení pracoven. Během celého roku byl z podzemního 
depozitáře stěhován fond skla, kdy každý sbírkový předmět prošel fyzickou revizí, 
očištěním, digitální fotografickou dokumentací. 
Stejnou procedurou procházely i další fondy, které jsou postupně umisťovány v novém 
podzemním depozitáři - např. fond grafiky, plakátů, část fondu etnografie. Započato 
bylo i se stěhováním fondu praporů. 
V roce 2006 zažádalo Severočeské muzeum v Liberci o grant z programu INTERREG 
III. A na realizaci výstavy a publikace Franz Metzner - socha a architektura ve výši 290 
tis. Kč (217 tis. Kč grant, 73 tis. Kč vlastní podíl Severočeského muzea). Grant byl 
přijat, projekt zrealizován. Vzhledem k tomu, že finanční plnění bude až po realizaci a 
vyúčtování celého projektu v roce 2007 bylo Severočeské muzeum nuceno požádat 
Liberecký kraj o vratnou půjčku. Po obdržení finančních prostředků z EU bude 
výpůjčka vrácena v roce 2007 Libereckému kraji. 
I přes zhruba 5% meziroční nárůst dotace na provoz od zřizovatele není možné již 
pokrýt zvýšené náklady na provoz - zákonné zvýšení mezd, výrazné zvýšení cen 
energií, povinných revizí, pohonných hmot, stavebních prací i dalších služeb. 
Důsledkem je každoroční (již 5 let v řadě) snižování finančních prostředků na provoz.  
V roce 2006 chybělo v rozpočtu Severočeského muzea na úhradu cen energií již 800 tis. 
Kč. Mimořádnou dotací zřizovatele ve výši 800 tis. Kč v průběhu roku se podařilo 
udržet vyrovnaný rozpočet. 
 Investiční prostředky byly v průběhu roku čerpány na pořízení nové ústředny EZS ve 
výši 77 804,50, zvlhčovače za 42 180,-- Kč a ekonomického softwaru Byznys SW za 
60 505,30 Kč. 
Kromě ročního příspěvku od zřizovatele získalo Severočeské muzeum v Liberci z 
programu ISO MK ČR 28 000,-- Kč na restaurování  orchestrionu Filadelfia-
Filharmonie a 10 sádrových odlitků Franze Metznera. Od firmy PRECIOSA získalo 
muzeum finanční příspěvek ve výši 20 tisíc Kč na vydání skládačky o zaniklé sklátrně v 
Bedřichově a 20 tisíc Kč na realizaci výstavy Marie Glückaufové „Sklo a kámen“. Z 
kulturního grantu Libereckého kraje bylo získáno 5 tisíc Kč na přípravu výstavy a tisk 
katalogu „Nejen design“ Jiřího Hofmana. Na stejnou akci přispěla i fy PEGUFORM 
částkou 20 tisíc Kč. Z kulturního grantu Statutárního města Liberec byl poskytnut 
příspěvek 20 tisíc Kč na vydání Sborníku Historia 14/2006.  
 
Z významných akvizic sbírek Severočeského muzea v Liberci v roce 2006 si zvláštní 
zmínku zaslouží dar Jana Hochsteigera z Prahy - pianola „Hupfeld - Leipzig“ z roku 
1907 (po restaurování) tedy zcela funkční v hodnotě cca 60 - 80 tisíc Kč. 

 2



V závěru roku se podařilo „vyšetřit“ 40 tisíc Kč na zakoupení Phonoly - pianoly s 
pneumaticko - mechanickým řízením z roku 1903 za 40 tisíc Kč. 
Oba přírůstky sbírek Severočeského muzea budou vystaveny na připravované výstavě 
hracích automatů v roce 2007. 
 
Velmi potěšitelná je rovněž již od roku 2003 stoupající návštěvnost Severočeského 
muzea, kterou dokumentuje přiložená tabulka.¨ 
 
 
 
        2003                              2004                             2005                        2006 
________________________________________________________________ 
 
       31 784                          33 797                          34 498                      39 059 
 
 
 
 

Výstavní činnost 
 
 V roce 2006 bylo v Severočeském muzeu v Liberci uspořádáno celkem 16 výstav  
 
 

Velký výstavní sál 
 
Václav Špillar „Toulky světem -  Afrika, Amerika, Austrálie - 17. 1. - 1. 3. 2006 
„Pod našima nohama“- 12. 3. - 7. 5. 2006 
Bakalaureáty 2006 - 18. 5. - 28. 5. 2006 
Český filmový plakát 1945 - 2000 - 8. 6. - 27. 8. 2006 
Vídeňská secese a moderna, užité umění ve sbírkách SM - 7. 9. - 22. 10. 2006 
Frantz Metzner - socha a architektura mezi secesí a monumentem 
14. 11. 2006 - 2. 1. 2007 
 
 
 
Malý výstavní sál 
 
Malé armády - do 15. 1. 2006 
Šišky z celého světa - 24. 1. - 5. 3. 2006 
Tajůplný svět Julese Verna - 16. 3. - 23. 4. 2006 
Nejen design  - 4. 5. - 18. 6. 2006 
Marie Glückaufová „Sklo a kámen“ - 29. 6. - 3. 9. 2006 
Archeologické nálezy z Příšovic - 14. 9. - 29. 10. 200 
Martin Velíšek - „Lyžaři...“ 2. 11. - 3. 12. 2006 
Parní strojky pro kluky i holky - 12. 12. 2006 - 28. 1. 2007 
 
 
 

 3



 
Sloupová síň 
 
Jiskra, která léčila - 3. 6. - 16. 7. 2006 
Jak se staví betlém  - 7. 12. 2006 - 7. 1.  2007 
 
 
 
Výstavy v zahraničí 
 
14. 1. - 18. 6. 2006  „Glass in an Age of Adversity - Czech Glass 1945 - 1980“   
                                 International Center for Contemporary Art, Tacoma v USA  
29. 8. -  15. 1. 2007 „Glass in an Age of Adversity - Czech Glass 1945 - 1980“   
                                 Museum Koldinghus in Kolding/Jütland v Dánsku    
 
 
Kulturně výchovná činnost 
 
I v roce 2006 se dařilo, aby Severočeské muzeum v Liberci kromě svých hlavních 
činností, sloužilo i jako živé kulturní centrum města i regionu. Kromě akcí pořádaných 
Severočeským muzeem v Liberci jsou prostory poskytovány i pro akce a programy 
externích pořadatelů - koncerty, přednášky, semináře, módní přehlídky, aukce, školení, 
schůze, setkání s klienty, prezentace firem a podobně. 
 
 
Nejvýznamnějšími akcemi v roce 2006 byly mimo jiné:  
 
Novoroční benefiční koncert primátora města Liberce Ing. Jiřího Kittnera  (8. 1. 2005) 
 
Mezinárodní den muzeí (20. 5. 2006) 
 
Muzejní noc (2. 6. 2006) 
 
Dny evropského dědictví (16. 9. 2006) 
 
Slavnostní večer  s koncertem  k 28. říjnu. pořádaný hejtmanem Libereckého kraje  
Petrem Skokanem  (28. 10. 2006) 
 
Benefiční aukce uměleckých předmětů - Nadace Euronisa (4. 11. 2006)  
 
 
15  přednášek odborných pracovníků Severočeského muzea 
18  ostatních přednášek 
  7  seminářů 
  1 módní přehlídka 
  1  aukce uměleckých předmětů 
 11  koncertů 
 
 V roce 2006 Severočeské muzeum v Liberci navštívilo 39 059 návštěvníků.  
 

 4



 
Sbírkotvorná činnost 
 
 
Oddělení užitého umění a výtvarné fotografie 
 
Přírůstky  - 219 položek, 292 předmětů 
 
Dary od institucí 
 
 Jablonex Group, a.s., Jablonec n. N. - dva společenské komplety (8 ks):  
-  dámský pětidílný komplet, autor Josef Ťapťuch, - černé sako, zlatě potištěné kalhoty,   
    PES, náhrdelník, kabelka a pár náušnic, bižuterie - ŽBS Železný Brod, r. 2005 
-  dámský třídílný komplet, autor Josef Ťapťuch, - šedé dlouhé šaty, přírodní hedvábí,  
    náhrdelník, pár náušnic, bižuterie – Ornela, a.s., Jablonec n. N., r. 2005 
 
 
 
Dary od zaměstnanců SM 
 
- Linhartová Zdena - 2 ks budíků, 60. léta 20. stol. 
-    Bečková Růžena -  1 pár dámský společenských bot, 1980-85 
- Krámská Bohunka – 1 kus - dámské šaty, potištěná syntetická tkanina, kol. r.1980 
- Mohr Jan – 1 kus - dámský kabát, černý vlněný krep, r. 1938 
-    Bílková  Libuše - 23 ks dámských oděvů a doplňků, 60.-90. léta 20. stol. 
-    Stará Marcela - 8 ks dámských oděvů a doplňků, 40.-90. léta 20. stol. 
-    Strádalová Zdena - 1 pár dámských bot, 80. léta 20. stol. 
-    Breuerová Dana – 1 kus - dóza/pohárek, plast, kol. r. 1970 
- Klupková Vladimíra - 2 ks kuchyňských robotů, 70. léta 20. stol. 
- Bitmanová Alena – 1 kus - mechanický kráječ chleba, kol. r. 1975 
 
 
 
Dary od současných umělců 
 
-    Šibor Jiří  - 2 ks autorských broží, r. 1997, r. 2000 
-    Glückaufová Marie - „Kvítek“ autorská skleněná plastika, r. 2006 
-    Špillar Václav - autorská velkoformátová barevná fotografie, r. 2006 
-    Krausová Miroslava - 5 ks autorských textilních paravánů, 80.-90. léta 20. stol. 
 
 
 
Dary ostatní 
 
-    Olšová Anna – 2 ks -  dámské plavky, kol. r.1960 
-    Weisslechner Karol - 2 ks šperků - autor: Aleš Votava „Náušnice cudností“  

a „Náramek cudnosti“ 
-    Prade Wolfgang - 10 ks - brož, hodinkové náramky a manžet. knoflíky, 30.-70. léta  
     20. stol. 
-    Drtinová Jaroslava - 5 ks - kojenecké čepičky, košilka,  20. stol. 

 5



-    Palatová Hana - 16 ks - dámské a pánské oděvy a doplňky, 60.-90. léta 20. stol. 
-    Bundová Olga – 2 ks - dámské značkové oděvy - kabát, kalhoty,  r. 2003 
-    Hnětynka Oldřich – 1 kus - vzorník skleněných barevných knoflíků, kol. r. 1900 
-    Vondráček Bohumil – 1 kus - plastový koš na prádlo, kol. r.1970 
-    Chlubna Stanislav – 56 ks - předměty z plastu, 60.-80. léta 20. stol. 
-    Svorová Hana – 4 ks - plastové předměty, 1970-1980 
-    Loučková Stella – 17 ks -  plastové předměty, 1960-1980 
-    Kolářová Renata – 22 ks -  plastové předměty, 60.-90. léta 20. stol. 
-    Hofman Jiří – 1 kus - konvice na mléko s víkem, r. 1972 
-    Jomrich Boris – 11 ks (2 př. č.) - desetidílná kempinková souprava z plastu, toaletní  
      skříňka, kol. r. 1975 
 
 

Bezúplatný převod 
 
-    Zařízení služeb pro MV, Přípotoční 300, Praha – 2 ks - skleněné lustry 
     (pro budovu Centrotex), autor: Stanislav Libenský, r. 1978 

 

Převod ze studijní sbírky SM 
 
celkem 36 ks -7 ks textilních pompadúrek, vyšívaný límec, brož, 27 ks textilních vzorků  
 
 
 
Nákupy od současných autorů 
 
Krausová Miroslava – třídílný textilní paraván „Klimte mám Tě ráda“, r. 1991            
Kč 10 000,- 
 
 
Záchranný nákup 
 
Celní úřad v Liberci – 44 ks cínových předmětů, autoři Erik Magnussen,  
Gerald Benney, fa Selangor, Malaisie, 80.-90. léta 20. stol.            
Kč 27 720,- 
 
           
 
Nákupy ostatní 
 
Honzík Josef – dámské dlouhé společenské šaty, hedvábný satén, mušelín,  
skleněné korálky, Jablonecko, kol. r. 1915                          
Kč 3 500,-  
 
           
Nákupy celkem :     Kč 41 220,- 
 

 6



 
Oddělení historie a etnografie 
  
Přírůstky  - 33 položek, 141 předmětů 
 
 
Dary od zaměstnanců SM 
-  Alois Čvančara - pár lyžařských bot 
   1 ks 
 -  Zdena Linhartová - pár pánských bruslí 
    1 ks 
 
Dary ostatní 
 
- Jan Hochsteiger.- Pianola „Hupfeld-Leipzig“ z roku 1907 
   1 ks 
-  Milena Frausová - hudební automat 
   1 ks 
 
- Miloň Daněk - 1 pár lyžařských bot 
   2 ks 
- Marie Mohrová - 1 pár bot s bruslemi 
   2 ks 
- Miloslav Nevrlý - 1 pár bot s bruslemi na kličku 
   2 páry bruslí na kličku 
   1 pár bruslí na přišroubování k botám 
   8 ks 
- Václav Kotek - vzorník látek 
   1 ks 
-  nalezeno při stavebních úpravách v budově SM - betlémové figury 
   107 ks 
-  architektonické prvky k betlémům 
   17 ks 
 
 
Nákupy  
 
-  Karel Forejtek - Phonola-pianola s pneumaticko-mechanickým řízením z roku 1903 
    40 000,-- Kč 
-  prodejna Bižuterie a. s. Jablonec nad Nisou - mince, medaile 
      9 860,-- Kč 
 
 
Nákupy celkem: 49 860 ,- Kč 

 
 
 
 
 
 

 7



Přírodovědecké oddělení 
 
Přírůstky  -   77 přírůstkových čísel,  2 547 předmětů 
 
Vlastní sběry: 76 přírůstkových čísel, 1 317 předmětů  
 
Nákupy  
 
-  Jan Brázda -  1 230 ks brouků, včetně entomologických krabic 
   6 150,-- Kč 
 
Nákupy celkem 6 150,-- Kč 

 
 
 
 

Evidence II. stupně, inventarizace, ISO sbírkových předmětů - viz. přiložené 
tabulky 
 
Evidence a inventarizace (revize) sbírkových fondů probíhala vesměs v souladu s 
plánem. Výpadek v plnění přírodovědeckého oddělení byl způsoben chybným 
softwarem, zpracovaným Moravským zemským muzeem. Do konce roku nedokázal 
výrobce závadu odstranit. 
Plánovaná inventarizace hodin nebyla splněna z důvodu dlouhodobé nemoci odborné 
pracovnice. 
 
 
Péče o sbírky 
 
V depozitáři v Raspenavě byly realizovány přesuny sbírek tak(část byla odvezena do 
nového depozitáře v  Severočeském muzeu), aby byly uvolněny další 2 místnosti pro 
uložení postupně restaurovaných archeologických nálezů z Příšovic. Obě místnosti byly 
vybaveny regály. Jako náhrada za vyřazený nefunkční zvlhčovač byl zakoupen nový 
BRUNE 250 za 42 180,-- Kč. 
O stěhování dalších sbírkových fondů bylo zmíněno již v úvodu této zprávy. 
 
 
Bylo konzervováno, ošetřeno a očištěno 
   
 1 230 ks -  skla 
    417 ks -  obecných kovů 
    305 ks -   textilu 
    300 ks -   textilních vzorků  
      90 ks -   papírových  pásů do pianol 
      45 ks -   nábytku 
      24 ks -  obrazů 
      23 ks -   papírových map a plakátů 
      14 ks -   stříbrného nádobí 
      10 ks -   sádrových plastik 
        2 ks -  zbraně 

 8



        2 ks -  žebřiňáku 
        1 ks -  sáně 
        1 ks -   model brnění 
 
 
 
Preparováno bylo 7  ks drobných obratlovců, 820 exemplářů hmyzu.  
Desinfikováno bylo 120 entomologických krabic a 96 balíků herbářových položek 
vymrazováním. 
 
 
 
Externě bylo zrestaurováno 10 soch Franze Metznera - za 38 000,-- Kč  (19 000,- Kč 
Ministerstvo kultury ČR  + 19 000,-- z rozpočtu Severočeského muzea v Liberci) 
a orchestrion Filadelfia-Filharmonie za 18 000,-- Kč (9 000,-- Kč Ministerstvo kultury a 
9 000,-- Kč z rozpočtu Severočeského muzea v Liberci) . 
Dalších 17 soch Franze Metznera za 55 000,-- Kč bylo zrestaurováno na základě 
poskytnutí bezúročné návratné půjčky z rozpočtu Libereckého kraje na předfinancování 
projektu z Fondu malých projektů v rámci Iniciativy Společenství - INTERREG III A. 
 
 
 
Spolupráce s externími partnery 
 
 
Oddělení užitého umění a výtvarné fotografie 

Zapůjčeno  - 18 reversů, 124 předmětů 
 
V tuzemsku : 16 reversů, 91 předmětů 
 
Stálá expozice ,, Stará tvář Jizerských hor " - Muzeum Jizerka                                          
1 kus  
Stálá expozice nábytku a dřevořezby - NPÚ Ústí n. L., SH Grabštejn                             
27 ks 
Stálá zámecká  expozice - NPÚ Ústí n. L., Hrubý Rohozec (NPÚ společný revers)         
1 kus 
Stálá expozice - Oblastní galerie v Liberci                                                                          
2 ks 
Výstava „Du bon du coeur: Poklady francouzského středověkého umění 
v českých a moravských sbírkách „ Muzeum umění Olomouc 
2 ks 
Výstava „ Sklo a světlo. 150 let sklářské školy v Kamenickém Šenově“ -  UPM Praha   
10 ks 
Výstava „Art Déco a la Bengel“ – Muzeum Českého ráje v Turnově                                 
6 ks 
Školní výstava – Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola Turnov         
1 kus 
Prezentace koupacích úborů – Městské lázně v Liberci      
3 ks 

 9



Školní výstavka – Střední odborné učiliště nábytkářské, s.r.o.                                            
1 kus 
Výstava „Rytíři Mělnicka“ - Regionální muzeum Mělník      
8 ks 
Výstava „Italská renesanční terakota a majolika“ – Národní galerie v Praze                       
2 ks 
 
Sbírkové předměty zapůjčené na restaurování - 5 reversů, 27 předmětů   
 
Sádrové patinované plastiky od Franze Metznera – Jana Cibulková, Milena Šoltészová 
27 ks 

 
 
 

V zahraničí : 2 reversy, 33 předmětů                
 
Výstava „Yearning for Beauty“ – Brusel, Belgie                
2 ks 
Výstava „Glas in an Age of Adversity - Czech Glass 1945 - 1980“ – USA, Dánsko                    
31 ks 
 
 
 
 
         
Oddělení historie a etnografie 
 
Zapůjčeno – 15 reversů, 321 předmětů 
 
Stálá expozice, Národní galerie v Praze, obraz  (K. Škréta)    
1 ks 
Stálá expozice, Městský úřad Nové Město pod Smrkem, 
16 ks  
Stálá expozice „Stará tvář Jizerských hor“ – Jizerka   
2 ks 
Stálá expozice, Okresní muzeum Česká Lípa    
3 ks 
Stálá expozice, Státní hrad Grabštejn   
3 ks 
Stálá expozice, Krajská vědecká knihovna Liberec 
2 ks  
Stálá expozice sklářských výrobků  ze zaniklé sklárny v Bedřichově, IS Bedřichov 
17 ks 
výstava „Za vůní perníku“ v  Krkonošském muzeu v Jilemnici 
12 ks 
výstava „Betlémy trochu jinak“ v Muzeu Beskyd Frýdek - Místek 
80 ks 
výstava „Vánoce v Evropě“ v Muzeu středního Pootaví ve Strakonicích 
37 ks 
výstava „Betlémy našich nor a podhůří“ v Městském divadle v Jablonci nad Nisou“ 
40 ks 

 10



výstava „Liberečtí hasiči“ Magistrát města Liberce 
1 ks 
pořízení kopií do archivu ODS 
27 ks 
publikace Romana Karpaše „Český ráj na starých fotografiích“ 
79 ks  
 
 
Sbírkové předměty zapůjčené na restaurování - 1 revers, 1 předmět 
 
orchestrion Filadelfia-Filharmonie - Radek Janoušek  
1 ks 
 
 
 
 
 
Přírodovědné oddělení 
 
Zapůjčeno  - 5 reversů, 273  předmětů 
 
Výpůjčky k účelům výstavním - 2 reversy, 3 předměty 
  
Stálá expozice " Stará tvář Jizerských hor" - Jizerka   
2 ks 
Stálá expozice Benešov nad Ploučnicí   
1 ks 
 
 
 
 
Sbírkové předměty zapůjčené jiným institucím pro studijní účely 
3 reversy, 270 položek 
 
Botanický ústav AV ČR Průhonice - 2 reversy 
111 položek 
 
Přírodovědecká fakulta MU Brno - 1 revers 
159 položek 
 
Ve všech odborných odděleních Severočeského muzea v Liberci bylo v roce 2006 
uskutečněno 377 badatelských návštěv, z toho 24 zahraničních. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 11



Publikační činnost 
 
Sborník Historia č. 14/2006 
Publikace  k výstavě „Franz Metzner - socha a architektura mezi secesí a monumentem“ 
Publikace k výstavě „Jiří Hofman“ -  nejen design 
Jiří Hofman - návrhy a výrobky z plastických hmot 1955-1990 
 
 
 
Archeologické výzkumy a dohledy: 
 
Dohledy: 
Liberec - Tržní náměstí (stavba Intersparu), parovody (Ruprechtice, Františkov, 
kanalizační sítě, průmyslová zóna Sever, Pavlovice - vila Konhefr, Stráž nad Nisou, 
Vratislavice nad Nisou, stoky A VII a B XI, plynofikace v Pavlovicích, polyfunkční 
dům v Jablonci nad Nisou, hala firmy Vialy ve Vratislavicích nad Nisou 
Jablonec nad Nisou - Dolní náměstí, Frýdlant - Lidl, Zámecká, Lučany, Železný Brod, 
Příšovice - Giga, Kobyly 
 
 
 
Oprava a údržba objektů 
 
Kromě již zmíněných oprav v úvodu této zprávy, byly provedeny opravy vyhřívání 
žlabů na hlavní budově Severočeského muzea, opravy a vyčištění žlabů na hlavní 
budově a v depozitáři v Lukášově. 
Součástí čištění a konzervace pískovcované fasády bylo i přetěsnění všech oken na 
severní fasádě budovy a postupné restaurování všech vstupních dveří do budovy. 
Byla provedena oprava WC pro návštěvníky v suterénu budovy, včetně výměny 
pisoárů a odpadu za 43 tisíc Kč. 
 

 12



Severočeské muzeum v Liberci, příspěvková organizace, Masarykova 11, Liberec 1

Zpráva o činnosti organizace za rok 2006 – vyhodnocení finančního hospodaření

- analýza tvorby výnosů; zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem 

tabulka výnosů     v tis.                                                                           
2005 2006 % plnění

60 1 272 1 350 106
601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0
602 tržby z prodeje služeb 1143 1219 107
604 tržby za prodané zboží 129 131 102

62 621 aktivace 92 66 72
64 962 506 53

641 smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 0
642 ostatní pokuty a penále 0 0 0
643 platby za odepsané pohledávky 0 0 0
644 úroky 1 1 100
645 kursové zisky 0 0 0
648 zúčtování fondů 709 132 19
649 jiné ostatní výnosy 252 373 148

69 15501 16098 104
691 příspěvek zřiz.na odpisy nemovitého majetku 344 344 100
691 příspěvek zřiz.na odpisy movitého majetku 765 760 99
691 příspěvek zřiz.na provoz /vč. účel.dot/ 13 538 14 946 110
691 příspěvek na provoz mimo zřiz. 854 48 6

celkem výnosy 17 827 18 020 101

komentář k výnosům:

tis. Kč
2005 2006

dotace zřiz. KÚLK provozní 14 545 15 345

úč.dotace zřiz. KÚLK na archeol.výzkum v Příšovicích 700
přísp. zřiz. KÚLKna výstavu a tisk katalogu - design- Hofm 5

ISPROFIN restaurování /MKČR/ 73 28
ISPROFIN nákupy sbírek /MKČR/ 49
projekt VISK /MKČR/ 50
projekty Věda a výzkum /MKČR/ 286
oprava fasády muzea /MKČR / 301

oprava fasády muzea /MML / 60
přísp. na sborník  Historia /MML/ 20
přísp. na katalog  Zbraně a zbroj /MML/ 35

celkem účelové prostředky neinvestiční 854 753

Návratná výomoc KÚLK na projekt financovaný z programu INTERREG - 
            - čerpání nákladů 290 tis. jiné. ost. výnosy, v roce 2007 bude vrácena,  
               dotace 217 tis. od Euroregionu NISA bude přiznána v r 2007 po vyúčtování

Tržby za vlastní výkony a zboží

Ostatní výnosy

Příspěvky a dotace na provoz

       V roce 2006 byly kromě příspěvku od zřizovatele čerpány  účelové provozní dotace od 
Ministerstva kultury ČR a od Města Liberec: 



Položka 648  zúčtování fondů: tis.Kč
použití RF: vyúčtování přijatých darů: 68,5
použití FRM:  opravy a údržba nemov. maj. 44,0
použití FO: 20,0

- rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny, které způsobily 
   nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům

   v tis. Kč

účet ukazatel UR 2006 skutečnost k 
31.12.2006 %

18 120 18 016 99
50 2 352 2 333 99

501 spotřeba materiálu 790 692 88
502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el.energie) 1 472 1 539 105
503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0
504 prodané zboží 90 102 113

51 2 732 2 711 99
511 opravy a udržování 545 335 61
512 cestovné 63 57 90
513 náklady na reprezentaci 10 2 20
518 ostatní služby 2 114 2 317 110

52 11 281 11 132 99
521 mzdové náklady 8 248 8 138 99
524 zákonné sociální pojištění (zdravotní,sociální) 2 870 2 837 99
525 ostatní sociální pojištění 0 0 0
527 zákonné sociální náklady vč. přídělu do FKSP 163 157 96
528 ostatní sociální náklady 0 0 0

53 14 16 114
531 daň silniční 0 0 0
532 daň z nemovitostí 0 0 0
538 ostatní daně a poplatky 14 16 114

54 637 720 113
541 smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 0
542 ostatní pokuty a penále 0 0 0
543 odpis pohledávky 0 0 0
544 úroky 0 0 0
545 kursové rozdíly 0 0 0
546 dary 0 0 0
548 manka a škody 0 0 0
549 jiné ostatní náklady 637 720 113

55 1 104 1 104 100
551 odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majet 1 104 1 104 100
552 zůstatková cena prodaného dlouhod. nehmot. a hmot 0 0 0
553 prodané cenné papíry a podíly 0 0 0
554 prodaný materiál 0 0 0
556 tvorba zákonných rezerv 0 0 0
559 tvorba zákonných opravných položek 0 0 0

59 0 0 0
591 daň z příjmů 0 0 0
595 dodatečné odvody daně z příjmů 0 0 0

Služby

Osobní náklady

Daně a poplatky

Ostatní náklady

Odpisy,prodaný majetek,rezervy a opravné položky

Daň z příjmů

NÁKLADY CELKEM - účtová třída 5
Spotřebované nákupy



-  plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace
    tis. Kč

schválené  
2006

skutečnost k 
31.12.2006 %

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje v tis. Kč 1 104 1 104 100,00
2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace v tis. Kč 14 946 14 946 100,00
3 investiční dotace z rozpočtu kraje v tis. Kč 18 410 18 410 100,00
4 limit prostředků na mzdové nákl.  v tis. Kč 8 248 8 138 98,66
5 použití prostředků rezervního fondu v tis. Kč 79 69 86,71
6 použití prostředků invest.fondu na opravy a údržbu nemovitého majetku kraje v tis. Kč 300 44 14,73
7 použití prostředků fondu odměn v tis. Kč 120 20 16,45
8 limit výdajů na pohoštění v tis. Kč 10 3 28,40
9 počet zaměstnanců organizace přepočtený 45 45 99,36

10 výsledek hospodaření organizace v tis. Kč 0 3

tis. Kč
schválené  

2006
skutečnost k 
31.12.2006 %

1 vlastní tržby a výnosy 1 170,00 1 349,19 115,32
2 neinvest.dotace od ostatních subj. 28,00 48,00 171,43
3 investiční dotace os ostatních subj. 0,00 0,00

Neinvestiční dotace 20 tis. od Města Liberece byla schválena až koncem roku po schválení rozpočtové změny zřiovatelem
tis. Kč

schválené  
2006

skutečnost k 
31.12.2006 %

1 odvod z činnosti organizace 0,00 0,00 0,00
2 odvod z investičního fondu organizace 344,00 344,00 100,00
3 odvod příjmů z prodeje (příp.pronájmu) dlouhodobého svěřeného majetku  0,00 0,00 0,00

Z rezervního fondu byly čerpány pouze dary.

Investiční výdaje:
rozp. 2006 skut. 2006 %

Rekonstrukce střechy 18 444 18 444 100
   z toho: účelová dotace zřizovatele 18 410 18 410 100

                  inv. fond organizace 34 34 100
Ostatní investiční výdaje 184 180 98

Dílčí ukazatele

Závazné ukazatele

Odvody do rozpočtu kraje



a 1 2 3 4 5

1/Příspěvky na provoz od zřizovatele celkem *) 14 545 000 16 340 000 16 340 000 16 340 000 0 

v tom:

       - příspěvek na provoz 13 441 300 14 241 000 14 241 000 14 241 000 0 

       - příspěvek na odpisy 1 103 700 1 104 000 1 104 000 1 104 000 0 

       - ostatní účelové příspěvky celkem 995 000 995 000 995 000 0 

       v tom: 0 

               - archeologický výzkum v Příšovicích 700 000 700 000 700 000 0 

              - výstava a katalog Design-Hofman 5 000 5 000 5 000 0 

              - návratná výpomoc 290 000 290 000 290 000 0 

2/Příspěvky na investice od zřizovatele celkem *) 19 210 000 18 410 000 18 410 000 18 410 000 0 

v tom: 0 

       - rekonstrukce střechy budovy SM 19 210 000 18 410 000 18 410 000 18 410 000 0 

A./ celkem 1/+2/ 33 755 000 34 750 000 34 750 000 34 750 000 0 

3/Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-ost.neinv. celkem**) 0 0 20 000 20 000 0 

       - dle jednotlivých poskytovatelů 0 

Statutární město Liberec 0 0 20 000 20 000 0 

                 - přísp. na tisk sborníku Historia 0 0 20 000 20 000 0 

4/Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-ost.inv.. celkem**) 0 0 0 0 0 

       - dle jednotlivých poskytovatelů

       - dle jednotlivých titulů

B./ celkem 3/+4/ 0 0 20 000 20 000 0 

5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem 0 0 0 0 0 

6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem 0 28 000 28 000 28 000 0 

      - ISPROFIN: ISO restaurováni sbírk. předmětů 0 28 000 28 000 28 000 0 

C/ celkem 5/+6/ 0 28 000 28 000 28 000 0 

D/ CELKEM A/+B+C/ 33 755 000 34 778 000 34 798 000 34 798 000 0 

dotace 20 000,- od Stat. města Liberec- smlouva uzavřena v prosinci, po změně rozpočtu

- vyhodnocení doplňkové činnosti a ostatních mimorozpočtových zdrojů 

Podle zřizovací listiny doplňkovou činnost organizace v r. 2006  neprovozovala

Mimorozpočtové zdroje:

finanční dary, nadační příspěvky, čerpání a tvorba RF: 
v Kč přijaté 2005 přijaté 2006 použité 2006

Nadace Preciosa - na leporelo Zaniklá sklárna Bedřichov 20 000 20 000
Nadace Preciosa- na výstavu Sklo a kámen 20 000 20 000
Peguform - na výstavu a katalog Design- Hofman 20 000 20 000
Spol. Bimar - na hrací automat Manopan 8 500 8 500

Ukazatel Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Zhodnocení čerpání účelových  příspěvků a dotací z veřejných rozpočtů a jejich vypořádání

Poskytnuto     
k 31.12.2006

Použito k 31. 12. 
2006 Vratka 



  
Ev

id
en

ce
 II

. s
tu

pn
ě 

k 
31

.  
12

.  
20

06
 

  
O

dd
ěl

en
í 

S
bí

rk
ov

ý 
fo

nd
 

   
P

lá
n 

i. 
č.

 
   

na
 ro

k 
20

06
 

S
ku

te
čn

os
t i

.č
. 

 k
 3

1.
 1

2.
 2

00
6

 

Zo
dp

ov
íd

á 

 
H

is
to

rie
 a

 e
tn

og
ra

fie
 

 So
ci

al
is

m
us

 
E

tn
og

ra
fie

 
N

um
is

m
at

ik
a 

– 
m

in
ce

 
P

ap
íro

vá
 p

la
tid

la
 

P
oh

le
dn

ic
e 

S
ta

ré
 fo

to
 

A
rc

he
ol

og
ie

 
P

la
ká

ty
 

K
ap

ita
lis

m
us

   
IS

O
 - 

ob
ra

zy
  

IS
O

 - 
fil

m
ov

ý 
pl

ak
át

   
IS

O
 - 

hi
st

or
ic

ké
 fo

to
gr

af
ie

   
   

   
   

   
  

 
25

 
20

 
10

0 
10

0 
10

0 25
 

20
0 

10
0 30
 

10
0 

10
0 

30
0 

   
   

   
25

 
20

 
10

5 
10

0 
10

0 
25

 
20

0 
10

0 
30

 
14

0 
10

0 
10

4 

 Lh
ot

ov
á 

K
rá

m
sk

á 
B

ílk
ov

á 
M

ar
eč

ko
vá

 
Lh

ot
ov

á 
Lh

ot
ov

á 
B

re
st

ov
an

sk
ý 

H
ra

bá
k 

M
ar

eč
ko

vá
 

B
ílk

ov
á 

H
ra

bá
k 

Lh
ot

ov
á 

 
C

el
ke

m
 

 
 

 
 

12
00

10
49

 
U

ži
té

ho
 u

m
ěn

í, 
vý

tv
ar

né
 fo

to
gr

af
ie

 

 Te
xt

il 
E

le
kt

ro
de

si
gn

 
Te

xt
il 

– 
re

ev
id

en
ce

 (D
em

us
) 

D
ře

vo
 - 

 n
áb

yt
ek

 –
 re

ei
de

nc
e 

(D
em

us
) 

P
or

ce
lá

n 
- k

er
am

ik
a 

- r
ee

vi
de

nc
e 

(D
em

us
) 

IS
O

 - 
D
ře

vo
 - 

ná
by

te
k 

(G
ra

bš
te

jn
, R

as
pe

na
va

) 
IS

O
 - 

Zb
ra

ně
 

IS
O

 - 
Te

xt
il 

(b
ro

ká
ty

) 
S

ke
no

vá
ní

 p
lo

šn
ýc

h 
te

xt
ili

í p
ro

 D
em

us
 

 
50

 
50

 
20

0 50
 

50
 

50
 

10
0 

20
0 

20
0 

 
10

5 
50

 
15

0 
50

 
50

 
50

 
10

0 
15

0 
15

0 

 Br
eu

er
ov

á 
M

oh
r 

   
   

   
   

B
re

ue
ro

vá
 

   
   

   
   

M
oh

r 
   

   
   

   
P

al
at

a 
   

   
   

   
M

oh
r 

   
   

   
   

M
oh

r 
   

   
   

   
B

re
ue

ro
vá

   
   

   
   

   
B

re
ue

ro
vá

 
  

C
el

ke
m

 
 

 
 

 
95

0
85

5
 

P
řír

od
ov
ěd

ec
ké

 
E

vi
de

nc
e 

st
ar

ší
ch

 p
řír
ůs

tk
ů 

be
zo

br
at

lý
ch

 
E

vi
de

nc
e 

ob
ra

tlo
vc
ů 

(p
řír
ůs

tk
y 

20
03

, 2
00

4)
  

E
vi

de
nc

e 
he

rb
ář

ov
ýc

h 
po

lo
že

k 
E

vi
de

nc
e 

st
ar

ší
ch

 p
řír
ůs

tk
ů 

be
zo

br
at

lý
ch

 

50
0 15
 

30
0 

50
0 

0 5 
   

   
   

35
0 

 
0 

   
   

   
   

 

B
rá

zd
a 

P
ud

il 
Le

ug
ne

ro
vá

 
V

on
ič

ka
 

C
el

ke
m

 
 

13
51

 
35

5 
   

   
  

 
Ú

hr
ne

m
 

 
 

3 
46

5 
 2 

25
9 

 

 



     
In

ve
nt

ar
iz

ac
e 

(r
ev

iz
e)

 s
bí

rk
ov

ýc
h 

př
ed

m
ět
ů 

– 
k 

31
. 1

2.
 2

00
6 

   
 

O
dd
ěl

en
í 

 
S

bí
rk

ov
ý 

fo
nd

 
   

 P
lá

n 
i. 
č.

 
   

 n
a 

ro
k 

20
06

 
S

ku
te
čn

os
t i

. č
. 

  k
 3

1.
 1

2.
 2

00
6 

 
Zo

dp
ov

íd
á 

 
H

is
to

rie
 a

 e
tn

og
ra

fie
 

 E
tn

og
ra

fie
  

O
br

az
y 

P
ra

po
ry

 - 
do

ko
nč

en
í 

S
ou

do
bé

 d
ěj

in
y 

- d
ok

on
če

ní
 

G
ra

fik
a 

- I
. č

ás
t 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
50

0 
 1

00
 

22
0 

30
0 

1 
00

0 

 1 
17

0 
   

22
2 

   
22

0 
   

30
0 

1 
07

5 
 

 
K

rá
m

sk
á,

B
ílk

ov
á 

B
ílk

ov
á,

M
ar

eč
ko

vá
 

B
ílk

ov
á,

 M
ar

eč
ko

vá
 

Lh
ot

ov
á,

M
ar

eč
ko

vá
 

B
ílk

ov
á,

 M
ar

eč
ko

vá
 

 
C

el
ke

m
 

 

 
 

2 
12

0 
 2 

98
7 

  

 
U

ži
té

ho
 u

m
ěn

í, 
vý

tv
ar

né
 fo

to
gr

af
ie

 

  H
od

in
y 

 S
ta

ré
 ti

sk
y 

 

 
   

29
0 

10
00

 

 - 10
00

 

 B
re

ue
ro

vá
,B

eč
ko

vá
 

P
al

at
a,

 B
re

ue
r.,

Š
ťo

ví
č.

 
 

 
 

 
12

90
  

 
1 

00
0 

 

 
K

ni
ho

vn
a 

  

 R
ev

iz
e 

kn
iž

ní
ho

 fo
nd

u 
v 

hl
av

ní
 k

ni
ho

vn
ě 

   
 

   
   

   
  

 
10

00
  

   1
20

7 
 S

trá
d.

,S
an

et
r.,

H
ra

bá
k 

 

 
Ú

hr
ne

m
 

 

 
 44

10
 

 5 
19

4 
 

 

  


	ekonom1.pdf
	výnosy,náklady,ukazatele


